DECRETVM SIGISMVNDI IMPERATORIS 40
SVPER MODO EXERCITVANDI.

I 4 3 5.

Nos Sigismundus diuina fauente clementia, Romanorum Imperator semper Augustus, ac Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, &c. Rex. Notum facimus, tenore præsentium, significantes quibus incumbit vniuersis: quod nos, cui Regiæ Celsitudinis prouidētia, subditorum suorū, & terrarū, ac regnorū suorū ditioni, tuitioni, & illarū conseruationi nedum introrsus, verū potius ab extraneis inuasoribus, officio suę dignitatis exigente, se obligatā profiteatur: 50
volētes fines Regni nostri prædicti a partibus nostris Bohemiæ, & Morauię, à quibus propter ingruentiam præsentis temporis, ab aliquibus elapsis annis hucusq; frequentiores feruentioresq; ipsum regnum prætulit hostilitates, vi nostra regia reddere securiores, omnes infra scriptum spontē, Imò ex debito Regali, in nostras regias curas & expeditiones duximus assumendum.

Videlicet, vt ciuitates, & castra subscripta, ciuitatem & castrum Pofoniē. 60
ciuita-

ciuitates Tirnauien: & Zakoltza, castrum Trincziniē: & alia castra, ac munitio-
nes, & fortalitia, in confinio Morauie, & iuxta fluuiū Wagh situata, quemadmo-
dum tam in ipso ex parte Bohemiae, quam in aliis omnibus confiniis, & meris re-
gni nostri, ex quacūq; parte apud nostras regias manus habita, & in futurum quo-
uis euentu & casu eidem nostris manibus applicari contingentia: nostris sumpti-
bus regalibus, contra quempiam Bohemorum, & alios vndecunq; emergentium
muniemus, & tutabimur sufficienribus gentibus, armis, & victualibus, aliisq; ne-
cessariis, tam pro conseruatione & defensione castrorum & munitio-
num in se, quam ad tenēdos campos, & defendendum circumiacentia campestria, contra
quosuis insultus hostiles occurrentes.

10 Si autem tanta potentia inimicorum irrepserit, quod maior viribus gentium
nostrarum imperialium foret, nec ab inuasionē finium regni arceri & prohiberi
per easdem gentes nostras imperiales posse verisimiliter videretur: ex tunc prēla-
ti deputati, pro defensione illarū partium, cum suis Banderiis & viribus iuxta dis-
positionem de Episcopis factam, & obseruari consuetam, nec non communitates
singulorum Comitatum, pro earum partium, vel aliorum conuerras habere cō-
tingentium, defensione, modo similideputatorum, sub Banderio Regali cum Ba-
ronibus, proceribus, & nobilibus dictorum Comitatum, & eorum gentibus, per
modum generalis expeditionis exercitualis, viribus coniunctis supradictos.

*Banderis
pralariorum
quando.*

*Comitatus
banderis.*

20 Conclufum est insuper ac statutum per nostram Maiestatem, cum Prælatis ac
Baronibus, & regnicolis nostris prænотatis, quod tempore vniuersalis exercitus,
generaliter proclamati, singuli Barones, proceres, & nobiles possessionati, secun-
dum quātitatem dominiū ipsorum, videlicet, de singulis triginta tribus Iobagioni-
bus, proprias possessiones, & terras, more aliorum Iobagionum, in possessionibus,
quibus resident, habentibus & censum colligētib, munera, seu alia seruitia do-
minorum, cum aliis Iobagionibus supportantibus vnum, de centum verò tres, &
sic consequēter de aliis, quotquot habuerint, de singulis centū, singulos tres pha-
retrarios equestres, ad min⁹ videlicet arcus, pharetras, gladios, & biccellos habē-
tes, & ad bellandum aptos & vtilis, ipsimet personaliter accedentes, ad quoslibet

30 exercitus regni generales conducere teneantur. Hi verò, qui minus quā triginta
tres habēt Iobagiones, Iobagiones suos, quos habuerint, cum Iobagionibus alio-
rum taliter cōiungere, & cōmendare teneantur: quod semper de triginta tribus
Iobagionibus quorumcūq; vnus pharetrarius, modò prēmisso armatus & dispo-
situs, ad exercitus generales trāsmittatur. Cæteri deniq; nobiles Iobagionibus ca-
rētes, singulariter ppriis in personis, hi videlicet, qui dominos habere dignoscun-
tur, sub quorum nominib. & expensis exercituare solent, cum eorum dominis, ac
gentibus seu Banderiis: Alii autem huiusmodi dominos non habētes, de propriis
eorum possessionibus, domibus: & expensis, cum eorum Comite parochiali (illis
tamen exceptis, quos decrepita ætas, viduitas, orphaneitas, & alterius cōsimiliter
impotentia causa necessaria, videantur excusare) similiter pro sua facultate con-
40 decenter armati, & dispositi, exercitualmente proficisci teneantur.

Vbi autem duo, vel plures fratres indiuisi, & in vno victu manentes extiterint,
vno eorum ad huiusmodi generales exercitus proficiscente. Illi verò, qui in pro-
priis personis sub Banderio, & stipendio regali, & Baronum procedere habebunt,
præter & ultra gētes suas, de honoribus, & stipendiis Regalibus, vel Baronum se-
cum seruientium, & exercituare debentium, nihilominus præactum numerum
exercitiū de suis propriis possessionibus, cum Comite suo parochiali, seu Comiti-
bus, sub quo, vel sub quibus possessiones suæ existant, expediant, & transmittant
ad illas partes, & pro illo tempore, quibus iidem Comites parochiales singulorum
Comitatum debebant exercituare.

*Duo fratres
indiuisi.*

50 Præterea Prælatis, Baronibus, & nobilibus regni nostri castra, fortalitia, & munitio-
nes habentes, eorum castellanos, seu alios nobiles, pro custodia huiusmodi forta-
litorum necessarios, similiter ipsi Barones, nobiles, & maiores personæ seculares
coram coniugibus & domesticis suis personis nobiles pro magistro curiæ, & alios
ad constituendum honorem curiarum suarum deputandi & relinquendi habent

facultatem: moderatè tamè, & tantum nostro ineuitabiliter necessarias personas in huiusmodi seruitiis occupando, & relinquendo, & propterea commissum est, quòd in quolibet Comitatu Vniuersitates nobiliù eiusdè Comitatus conuenientes, certum ex eis eligere debeant de medio in statu nobilium, non ex potentiorebus, qui cum iudicibus nobiliù ipsius Comitatus numerum lobagionum quorùlibet regalium, reginalium, & Baronum, ac nobilium in ipso Comitatu possessiones habentium, tempore proclamationis exercitus generalis fideliter computet, & conscribi faciat, & registri par, seu copiam huiusmodi registri tradere Comiti suo parochiali debeat.

Item, quòd quilibet, tam in generali exercitu regnicolarum, quam ad stipendia exercituare debens, de & termino expeditionis exercituali, cui interesse debet, assignatis, absq; omni procrastinatione in loco deputato, cum omni gente sua, cum qua exercitum ire tenetur, constituatur. 10

Quicumq; autem ad huiusmodi generales exercitus proficisci debent, tempore proclamationis & instaurationis eorùdem, contumaciter ire & proficisci neglexerint, aut multum tardè, terminum & locum vniuersalis conuentionis ipsius exercitus prænotatum studiosè prætermittentes, ceteris exercituatibus fatigatis, vel dispersis, seu conflictu bellicoso iam cõmissò & habito, superuenerint, aut tempore venientes ad comparandum eandè ante debitam & finalem expeditionem belli, occasione qualibet, conflictu non habito, nostra vel Capitaneorù ipsius exercitus absq; licentia de eodè exercitu temerariè recesserint: tales expediti minimè reputentur, sed eorum possessiones, q; huiusmodi non venientibus, vel tarditate, aut temerario discessu, occupentur, & de huiusmodi possessionibus occupatis, per nostram Maiestatem, de consilio Prælatorum & Baronum nostrorum, quid agendum sit, deliberetur. 20

Item, quòd exercituantes tempore æstiuo in villis & segetibus descensus facere non debeant, sed in campis vacuis, in quibus segetes pedibus equorum non conculcent, neq; destruant, vllaq; damna & nocumenta inferre præsumant, nihil omnino præter herbas non falcatas, ligna, & aquã, absq; debito precio, capiendum, seu auferendum præsumant.

*Victualium
precium.*

Precia verò victualium cuiuslibet generis, tam pro hominibus, quàm equis necessariorum, in quolibet Comitatu, ante aduentum exercituantium, per communitatem nobilium eiusdem Comitatus secùdum fertiliorem, vel infertiliorem euentum temporis & anni limitentur, moderentur, & taliter ordinentur, vt intuitu ipsorum exercituantium, precia victualium in nullo excrecant, vltra priorem cursum, & communem in foris communibus vsitatum, prout cupiditate hominum fieri consuevit. 30

Si qui verò contra præmissam ordinationem, in villis, & aliis locis modo prætracto prohibitis, descensus facere, aut victualia cuiuscunq; materiæ, absq; precio ordinato, auferendo, damna irrogare præsumserint; extunc homines damnari, siue nobiles, siue ignobiles, ad præsentiam Comitis parochialis, & iudicis, nobiliù Comitatus illius, in quo huiusmodi descensus & damna facta & illata extiterint, accedentes, super quantitate damnorum, quæ sibi illata fore conquesti fuerint; si nobiles, per se; si verò ignobiles fuerint, cum suo villico: & duobus villicis suis domi suæ ex vtraque parte proximè coniunctis, iuramentum præstent, ipsiq; Comites, & iudices nobilium, super huiusmodi damno & iuramento, ipsi conquærenti literas eorum testimoniales tradant, vigore, quarum, quàm primùm ad curiam regiam in præsentiam iudicum & iustitiariorum ipsam curiam iudicantium accesserit, mox absque vltiori probatione, & litium protractione, eisdem conquærentibus, & damnificatis, iuxta contenta literarum prædictarum Comitis, & iudicis nobilium illius Comitatus, in quo huiusmodi damna per quoscunq; exercituantes illata fuere: quibus quidem literis, absq; vltioris probationis requisitione, ex vigore præsentis constitutionis plena fides adhibeatur, ex parte cuiuslibet damnù inferentis omnimoda satisfactio damnorum, nec non expensarum, pro ipsis damnis exquirendis factarum, sententialiter fieri decernatur, & cum executione debita, 50

debita, finaliter & effectiuè, per sententiam iudiciariam, quam Palatinus & iudex Curia pro tempore constitutus, veleorum Vicarii & sigilliferi literatoriè dare & proferre teneantur: Comitibus, & Vicecomitibus, & iudicibus nobilium illorum Comitatum, in quibus ipsi exercitantes, qui præmissa damna irrogasse, modo antè lato comprobati fuerint, possessiones, & bona habere dignoscuntur, per huiusmodi literas sententiales scribatur, & demandetur, quatenus ipsi mox, receptis dictis literis sententialibus, huiusmodi læsis, & damnum passis, ex parte ipsorum damna inferentium, per ablationes rerum, & bonorū eorūdem, & si necesse fuerit, possessionū occupationes, super omnibus, in huiusmodi literis sententialibus contentis, coram testimonio alicuius capituli, vel conuentus, omnimodam & indilatam satisfactionem teneantur exhibere.

Quicumq; autem ex huiusmodi exercituantibus, potentialiter seu voluntariè succensiones, & combustiones, aut deprædationes villarum & possessionum, exactiones Ecclesiarum, nobilium, & virorum Ecclesiasticorum propriam curiam, & domorum inuasiones, & deprædationes, mulierum vel virginum spoliationes, raptus, & dehonestationes, hominum verberationes, & vulnerationes, & alios similes, & maiores, & enormes actus potentialiter committere præsumperint: ex tunc, contra tales, præmissis modo & ordine in illis Comitibus, in quibus huiusmodi potentialiter patrata fuerint, inquisita & comperta veritate, in facto potentia conuincantur, & ex parte eorum, indilata satisfactio, modò superius declarato, per sententiam iudiciariam impendenda declaretur, & demandetur, ac per Comites parochiales, & iudices nobilium ipsius delinquentis, & in facto potentia conuicti, ad executionem earundem sententiarum per occupationes possessionum, rerum & bonorum ablationes, & alia in talibus fieri solita, per Palatinum, & iudicem curia, realiter, & effectiuè procedi, literatoriè committatur & demandetur. In cuius rei memoriam, firmitatemq; perpetuam, præsentis concessimus literas nostras, pendentes & authentici sigilli nostri noui duplicis, quo, vt Rex Hungaria, vtimur, munimine roboratas. Datum Budæ, in festo beati Gregorii Papæ. Anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, Regnorum nostrorum anno, Hungarici quadragésimo octauo, Romanorum vigésimo quinto, Bohemia decimo quinto, Imperii verò secundo.

De Gr. Smà
lesicio mili-
tū, panis q.

ALBERTI ILLVSTRIS. QVONDAM
HUNGARIE REGIS DECRETVM IN-
cipit editum Anno Domini 1439.

Nos Albertus Dei gratia Romanorum Rex, semper Augustus, ac Hungaria, Bohemia, Dalmatia, Croatia, &c. Rex, & Dux Austria, &c. Memoria commendamus, tenore præsentium significantes, quibus expedit, vniuersis, quòd excellentissimo Principe, Domino Sigismundo Romanorum Imperatore, ac præfati Regni Hungaria, &c. Rege, patre nostro charissimo, laudandæ memoriæ, tempore nouiter præterito, Deo cœli, cuius nutu humana fragilitas nequit obuiare, volente, viam vniuersæ carnis ingredienti, nobisque fauente diuina clementia, in regimen, & solium ipsius Regni Hungarici votiue succedentibus, Prælatorum & Baronum, nec non Procerum, & Nobilium Regni nostri Hungarici Vniuersitatis identitas, nostrum Regium conspectum adeundo, & libertates ipsius Regni nostri, quibus ipsi Prælati, & Barones, ac Nobiles, eorumque prædecessores, temporibus diuorum Regum, præsertimque quondam Serenissimi Principis, Domini Lodouici, Regis fœlicis recordii, prædecessoris nostri freti fuere & gauisi, in quàm plurimis suis articulis diminutas esse recitantes, & nostram Regiam Serenitatem super reformatione status dicti Regni nostri precibus & instantiis propulsantes, infra scriptos articulos, & in eis contenta, nostris literis inseri, & conscribi facere, approbare, & in eisdem se per nos illibate

conferuare, humilimè supplicarunt; nos quoque promissimus, imò promittimus bona fide, quòd articulos infra scriptos tenere & implere volumus, & debemus.

De reformatione consuetudinum Regni.

PRIMO, quòd antiquas leges & consuetudines huius regni, & libertates regnicolarum, Ecclesiasticorum & secularium, cuiuslibet status, ad priorem suum modum & statum, quantum de iure, & cum honore eorundem Prælatorum, & Baronum, ac Regni nobilium consilio & auxilio possumus, reducemus, redintegrabimus, reformabimus, & de cætero in eisdem manu tenebimus, & conferuabimus. 10

De electione Palatini.

INSUPER, quòd Regia Maiestas Palatinum Regni, antiqua consuetudine Regni nostri requirente, eligat, & quòd idem Palatinus ex parte regnicolarū Regiæ Serenitati, & ex parte ipsius Regiæ Maiestatis regnicolis iudicium & iustitiam facere potest, & teneatur: quòd consilio Prælatorum, & Baronum, ac Regni nobilium pari voluntate eligatur.

De stipendiatis, & exercitu generali.

ITEM, quòd Regia dignitas, pro tuitione Regni, & confiniorum, ipsiusq; conseruatione, hominibus suis exercitualibus de stipendio Regali dispositiones faciat, sic, quòd regnicolas ipsi stipendiati exercituantes non prædentur, exercitus verò generalis regnicolis tam diu, donec huiusmodi stipendiati exercituantes aduersariis resistere poterunt, non proclametur. Vbi autem ipsi exercituantes regnicolas prædati fuerint, tunc tales pronuncientur ad instar aliorum patratorum actuum potentiariorum. Dum verò necessitate virgente, exercitum generalem proclamari contigerit, tunc Nobiles Regni vltra metas, & confinia regni, ex quacunq; parte eiusdem, Regni inuiti more exercituantium non ducantur, antiqua eorum libertate requirente. 20

Item, quod nouitates, & nociuæ consuetudines introductæ, aboleantur, & destruantur. 30

Quòd officia exteris nationibus non conferantur: & quòd domini Prælati & Barones, homines forenses non conseruent.

De hoc sæpe alibi passim in his Regiæ decretis & consensu Raks.

ITEM alienis, & forensibus hominibus, cuiuscunque nationis & linguagii existant, officia in ipso regno nostro, non committemus; nec castra, fortalitia, metas, possessiones, honores, Prælaturas, Baronias, Comitatus, vel quascunq; Ecclesiasticas, vel seculares dignitates, ad tempus, vel in perpetuum, extraneis & forensibus, nisi hominibus Hungaris conferemus: Quodq; Prælati & Barones, homines extraneos & forenses non conseruent. 40

Quòd prouentus Regales solis incolis Regni in arendam conferantur.

ITEM detricesimis, lucro Camera, montanis, vrburis, cussionibus monetarum, cameris salium, eorundemq; Comitibus, nec non Marduris, quinquagesimis, & quibuscunque officialibus in arendam, vel administratiuè, seu aliter quouis modo, similiter hominibus idoneis, coronæ Hungariæ suppositis, & non extraneis, liberam disponendi facultatem, modo consueto, habeamus. 50

De lucro Camera, quinquagesima, & Mardurinis.

ITEM, quod lucrum Camera in regno Hungariæ, quinquagesimam in partibus Translyuanienisibus, ac mardurinas in regno Sclauoniæ, exigi cōsuetas, exigi, more

gi, more aliàs ab antiquo consueto, redimēdi, & ad statum tempore præfati quondam domini Lodouici Regis obseruatum.

Quòd domini Prælati & Barones duas dignitates tenere non possint.

ITEM, Prælati & Barones duas dignitates, honores, baronias, scilicet seculares, & Ecclesiasticas, simul tenere non valeant; nec homo secularis, siue vir Ecclesiasticus, dignitates Ecclesiasticas occupatiuè seruare possit.

De cambiis forensium mercatorum.

ITEM, nullus mercatorum forensium, & extraneorum, cuiuscunq; nationis existant, ad mercandū, seu forizandū, in medium regni, sed ad loca tempore præfati quondam domini Lodouici Regis, ad forizandum, & emendum, & cambien-
10 dum deputata, negociationes suas peracturus, more consueto accedat.

De moneta non immutanda, & de cussione obulorum.

ITEM, quòd monetam auri & argenti, in valore & cursu, quibus pro nunc existit, sine consilio Prælatorum, Baronum & regni nobilium non immutabimus: sed
cudantur obuli, in eadem lega, qua ipsi maiores denarii cuduntur, quorum obulorum duo vnum integrum denarium valeant: Et quòd penes dominum Archiepiscopum Strigoniensem, & Magistrum Tauernicorū, vnus fidelis & idoneus vir,
in probatione huiusmodi cussionis monetæ, auri scilicet & argenti, deputeretur.

*Vide decret.
Matth. Regis.*

De extraneis monetis & salibus.

ITEM, monetæ, & pecuniæ, atq; sales forenses, in regnum non introducantur, & nec acceptentur, & de hoc fiat prouisio celerius, quantum potest.

Quòd domina Regina officiolatus solis incolis regni conferat.

ITEM, quòd dispositio pro Serenissima Principe, domina Elizabeth Regina, & eius status honoris cōseruatione, ex quo est hæres huius regni, fiat, vbicunq; vult in regno: sicut tamen, quòd ipsa domina Regina, honores & officiolatus suos nō extraneis & alienis, sed incolis huius Regni, quibuscunque maluerit, conferendi, & collatos, dum sibi placuerit, ab eisdem, secundum suum arbitrium, habeat facultatem auferendi.

De captiuis in exercitu, tempore pugna erectis, & de facultate bellantium disponendi de eisdem.

ITEM, dum in exercitiis, & pugnis, seu quibuscunq; Regis cū inimicis regno committendis, Hungaros aliquos de hostibus captiuare, vel aliquid aliud lucrari contigerit: tunc ipsi Hungari huiusmodi captiuos, & lucrum, exceptis notabilibus personis, vel capitaneis ipsorum exercituum inimicorum Regiæ Maiestatis, in captiuos pertinentes, quos nos ab ipsis captiuantibus, pro donis condignis recipere valeamus, pro se retinendi, vel vendēdi, aut Ecclesiis perpetuæ seruitutis iugo tradendi, & donandi habeant facultatem.

Quòd in defensionibus metarum Regni, Maiestas Regia consilio regnicolarum vtetur.

ITEM, quòd in defensionibus & conseruationibus metarum, & confiniorum huius Regni, consiliis regnicolarum vtetur.

Quòd honores seculares incolis istius Regni conferantur.

ITEM, honores seculares, absq; quolibet consilio, hominib. istius Regni Hungariæ, & non aduenis, liberum arbitrium conferendi, & ab eisdem auferendi habeamus.

Quòd possessiones forensibus non conferantur: incolis etiam pro seruitiis, & non pro pecuniis donentur.

ITEM, possessiones, & iura possessionaria, non forensibus, sed benemeritis incolis tantum regni, & coronæ Hungariæ subiectis, iuxta eorū merita, & obsequia, & non pro pecunia, conferemus. Perpetuas verò venditiones, vel impignorationes iurium Regalium, & Camere, nec cum consilio, neque sine consilio quorumcunq; faciemus.

ITEM, quòd præscriptiones, seu dispositiones super metis & graniciebus inter Hungariam & Austriam priùs factæ, in suo robore perdurent: de metis verò & graniciebus inter Hungariam & Morauiam, quicquid de consilio eorundem Prælatorum, Baronum, & Regni nobilium de iure facere debemus, libenter faciemus.

De hospitibus, & victualium procuratoribus.

ITEM, quòd in possessionibus, & bonis nobilium & Ecclesiarum, seu quarumcunq; seculariũ, & Ecclesiasticarum personarum, violentas exactiones victualium, procuraciones hospitalitatũ, & alias quascunq; aggrauaciones præter voluntatem inuitantiũ non faciemus, nec fieri permittemus; nec in domibus, & in locis Prælatorũ, Baronum, & aliorum quorumcunq; secularium, & Ecclesiasticarum personarum, pro tractatibus habendis, & aliis quibuscunq; negociis disponẽdis, 10
ipsis inuitis morabimur, aut eos expẽsis, victualibus, curruum & sarcinarum vecturis, nunciorum & familiarium, & quorumcunq; ad nos pertinẽtium procuracione, ultra eorum spontaneam voluntatem in aliquo grauabimus, sicut abusiue, & cõtra voluntatem eorum, ab antiquo tempore retracto fieri erat inchoatum.

De seruitiis exercitualibus Ecclesiasticarum personarum.

ITEM, Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ personæ à taxis non diu abusiue introductis, liberæ & absolutæ relinquuntur; seruitia tamen exercitualia more aliàs consueto 20
facere teneantur.

De maritationibus filiarum Regiæ Maiestatis.

ITEM, quòd de maritatione filiarum nostrarum agemus cum consilio Prælatorum, & Baronum, ac nobilium Regni nostri Hungarici, nec non cognatorum & proximorum, atq; subditorum regnorum, ac ducatum nostrorum.

Item, quòd Ecclesiastica beneficia vacatura non faciemus, neq; permittemus persecutores occupare personas.

Item, quòd habitationem nostram hinc in Hungaria, more aliorum Regum, faciemus, & continuabimus.

Quòd procuratores Regiæ & Reginales in sede iudiciaria sedere non possint. 30

ITEM, quòd procuratores Regiæ & Reginalis Maiestatum in sede iudiciaria, vnà cum iudicantibus sedere non possint, sed interim causantes, tempore, quo videlicet causa ipsorum Regiæ & Reginalis Maiestatum agitur, stare debeant: literas etiam per causidicos in ipsa sede exhibentes, per se non conspiciant, nec tractent suis manibus nisi Magistri iudicantium.

Quòd Regia & Reginalis Maiestates ratione indebita recaptuationis iurium possessionariorum in æstimatione conuincantur, & de impetratoribus iurium Regalium.

ITEM, in facto possessionum per Regiam vel Reginalem Maiestatem, aut eorum procuratorum à talibus, qui per præsens in dominiis earundem extiterunt, 40
recaptiuarũ, & iuri Regio acquirendarũ, quas Regalis seu Reginalis Maiestas iure mediante vigore huiusmodi recaptuationis, sibi appropriare nõ possent, cõtra tales, q; sic indebitè, & absq; iure impediti, & expẽsis fatigati fuerint, ipsa Maiest. in æstimatione talium possessionũ ad instar aliorũ similia facientiũ regnicolarũ, cõuincatur. Et similiter si quipiã aliqua iura possessionaria, nomine iuris Regii, p se impetrarèt, & eadẽ ipsi iuri Regio pertinere, comprobare non valerent, in æstimatione eorundẽ. Si vero tales impetrantes ante decissionem causæ, in facto huiusmodi iurium impetratoris motæ, se de dominio ipsorum iurium, ac de prouentuum eorum perceptione occupatiue, siue alio quouis modo intromitterent, nec 50
tandem iuridicè sibi appropriare possent, contra partem læsam, seu litigantem, & expensis fatigatam in facto potentia, prout ordo iuris requirit, conuincantur.

Quòd Despotus, & Comes Cilix, officiolatus Hungaris conferant.

ITEM, iuxta requisitionem regnicolarum nostrorũ, nos vnà cum eisdem operabimur, quod Despotus Rasciæ, & Comes Cilix, cæteriq; Magnates, dominia, videlicet

delicet possessiones, castra, fortalitia, ciuitates, oppida, & alia bona, in hoc Regno Hungarico habentes, & tenentes; huiusmodi castra, fortalitia, oppida, ciuitates & possessiones, non aduenis & forensibus, sed Hungaris hominibus pro honore dare debeant.

Item, honores & officia nostra illis Hungaris, regnicolis nostris, qui hunc voluerimus, more ab antiquo consueto, iuxta huius Regni nostri Hungarici consuetudinem, conferemus.

Quod solum nobiles possint captiuari, qui in sententia capitali conuincuntur.

ITEM, quod nullus nobilium Regni, pro quibuscumque factis per quemcunque, 10 praeter talem, contra quem sententia capitalis iuridice lata fuerit, possit detineri, seu quoquo modo captiuari.

Quod nobiles decimas soluere non teneantur.

ITEM, nobiles tam Iobagiones habentes, quam non habentes, decimas dare non teneantur, antiqua eorum libertate requirente.

De proclamata congregatione; qui modus institutus fuit olim tempore quondam Dn. Sigismundi Regis, per Dn. Albertum Regem renouatus.

VERVM quia frequenti querela regnicolarum nostrorum, imò quadam palpabili experientia teste, nostra percepit Celsitudo, quod nonnullas nouas possessionum occupationes, & potentiarum actuum illationes, eisdem regnicolas, inferioribus videlicet, à potentioribus multipliciter opprimi, & grauari, ideo volentes insolentis, & nouis anteceptionibus, per media opportuna, viam praercludere: Statuimus, & ordinamus, sicut etiam in decreto maiori antefati quondam domini Sigismundi Imperatoris alias Posonii de vnanimi Praelatorum, & Baronum, ac Procerum huius Regni nostri nobilium consilio, assensuque & voluntate edito, aperte continetur, quod quoadcumque & vbiicumque fuerint factae nouae possessionariae, ac terrarum occupationes, potentiarum vadiationes, seu rerum & bonorum ablationes, succissiones sylvarum, interemptions, vulnerationes, & verberationes hominum, domorum & possessionum inuasiones, & depradationes, ac alii similes noui actus potentiarum maiores: extunc laesi, ac damna & iniuriam passi, impetratis literis nostris 30 Regalibus querimonialibus, & praepatoriis, Comites parochiales, & iudices nobilium Comitatus illius, in quo facta huiusmodi patrata extiterint, accedant, & requirant: qui quidem Comites & iudices nobilium cum testimonio capituli vel conventus illi Comitatus deseruire soliti, à vicinis & cometaneis, ac nobilibus conprovincialibus, sub certis poenis, & huiusmodi literis nostris Regalibus declarandis, in sedem eorum iudicariam, per modum proclamatae congregationis, partibus quoque litem habentibus conuocatis, ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatem nobis & sacrae coronae obseruandam, tactis sanctorum reliquiis praestitam, super huiusmodi nouis occupationibus possessionariis, & aliis actibus potentiarum, plenam & indilatam requirant veritatem; qua requisita & inuenta, possessiones occupatas auctoritate in hac parte eis attributa, mediante, restituant eisdem à quibus fuerant indebitè occupatae, ipsosque dominio in earumdem protegant, & conseruent. Alia vero bona, & valida potentia ablata, absque defectu reddant & restituant. Super facto autem potentiae in talibus commissae partes utrasque discussionem, & sententiam finalem recepturi, ad certum terminum, mediatis eorum, & dicti capituli vel conventus literis, seriem totius facti exprimētibus, ac propria, & possessionum factum huiusmodi attestatum nomina continentibus, in personalem praesentiam nostram Regiam, aut palatinalem, seu iudicis curiae transmittant: vbi absque vltioris termini & 50 litigarii processu obseruatione, & continuatione, etiam partis non venientis absentia non obstante, nos, vel iudex alius, ad quem causa transmissa fuerit, iuramentum capitis decernentes, tandem finalem sententiam proferemus, & pio fine terminabitur.

Vide in decretis Sigismundi Regis, pag. 49.

† al. attemptationibus.

† supra, vada potentialiter ablata.

† al. et proferre tenebitur.

Glossa decreti Sigismundi contra non permittentes.

Quicumque autem huiusmodi vicinorum, & cometaneorum, ac aliorum nobilium conprovincialium attestations fieri, de damnisque & ablatiis, laesis, & danificatis satisfactionem impendi non permitteret, eisdem omnino resistendo: extunc

fieri attestaciones & satisfaciones. talis in illo termino, ad quem factum, seu causa huiusmodi per Comitē, ac capitulum, seu conuentum rescribetur, in facto potentia pronuncietur, sed decernatur eo facto.

Additio alia quod in proclamata congr. causa memini progetur.

Volumus etiam, & presentibus decernimus, vt talis modi premissorum executio, seu causa, per modū proclamatae cōgregationis exinde mota sine vertē: nec nostris Regalibus, seu Reginalibus, neq; Prælatorū seu Baronum, quorumcunq; etiam confinia Regni nostri tenentium literis, nec videlicet ratione exercitūalis expeditionis, neq; conseruationis castri possit quoquā prorogari, sed eadem causa in vno termino ad hoc deputato finaliter concludatur.

Quod quilibet personaliter repertus super nouis actibus potentiaris respondere teneatur. 10

ITEM, quod quilibet patrator nouorum actuum potentiariorum, qui corā Regia Maiestate, aut Palatino, seu iudice curiæ nostræ Regiæ per querulantes personaliter reperietur: in continenti, sine vlla prorogatione, vllaq; cautela inuēta, super omnibus sibi obiiciendis ipsi querulanti debeat respondere: alioquin contra tales, tanquam absentes, ipsa congregatio generalis detur.

De facultate concordandi litigantium.

Libera concordia sup. pag. 49.

PARTES tamen litigantium quodocunq; voluerint, absq; requisitione iudicis, & onere solutionis byrzagiorum, liberam concordandi habeant facultatem, quemadmodum antiqua & laudabilis Regni nostri consuetudo huiusmodi concordiam, in quibuscunq; factis poenentialibus, & aliis liberè faciendam dicit & consentit. 20

Redemptiones autem literarum, & adductiones testimoniorū capitulariū, seu conuentualium, & qualiter, aut quomodo falsæ viæ tributorum custodiantur, in eodem statu, quo in ipso decreto domini Sigismundi Imperatoris & Regis continentur, relinquuntur.

Additio cōsecutorum longe post.

DE PROCESSIBVS PER EXHIBITIONES LITERALIUM INSTRUMENTORUM: qui modus fuit olim institutus, & obseruatus, vsq; ad annum Domini 1488. quo tempore quondam dominus Matthias Rex istos longos processus, ad breuiores terminos restrinxit: tamen in causis prius motis adhuc pristinus modus obseruatur. 30

ITEM alia facta potentiaria minora, pro quibus videlicet proclamata congregatio nō datur, in tribus terminis, seu octauis finaliter in iudicio cōcludantur, sic videlicet, quod duas euocationes præcedentes, trina forensis proclamatio subsequatur. In factis autem, seu requisitionibus quarumcunq; possessionum, finaliter duabus euocationibus, & trineforensi proclamatione procedēti pars aduersa respondere teneatur, tali modo: Quod si aliqua literalia instrumēta apud se habere asseruerit, tunc semel sine onere, binis autem vicibus, cum oneribus iudiciorum, absq; consulētia vltioris prorogationis, exhibere teneatur: aut si ad primum terminum exhibitionis non venerit, tunc etiam duo termini; & si ad secundū nō venerit, tunc vnus terminus compleatur, causaq; in facto possessionario mota, finem fortiatur effectiuum. 40

Quid si dixerit instrumenta apud manus alienas existere.

SI verò pars aduersa sua literalia instrumenta apud manus alienas haberi asseruerit, tandem pro requisitione huiusmodi suorum literalium instrumentorum vnus annus assignetur, vt contra aduersarium in facto ipsorum instrumentorum terminus compleatur: sic, quod elapso ipso anno, in primo termino iuridicè assignato, dicta instrumenta sua exhibeat; vel si exhibere nollet, aut non posset, tunc absq; vltiori prorogatione ipsa causa similiter finem fortiatur effectiuum. 50

Quod si plures fuerint in causam attracti, & quidam ex eis absentes fuerint.

SI verò in accusatione alicuius possessionis, tres, vel quatuor, aut quinque, siue plures personæ, vnus tamē & eiusdē generationis, in causam fuerint attracti: tunc in absentia, & non venientis vnus, vel duorum aut pluriū, aut si ex ipsis vnus, vel duo

duo aut plures in exercitu, siue in conseruatione confiniorum, seu castru, vel aliis quibuscūq; seruitiis Regalibus fuerint constituti, tunc ratione horū causa in factō talis possessionis mota vllatenus progari possit, sed in eadē causa cum vno vel pluribus eorūdem in propriis residentibus, terminus legitimus similiter compleatur.

Quid si omnes in exercitu fuerint.

VBI autem omnes huiusmodi in causam attractos, nullo penitus eorū in propriis remanente, in notabilibus regni, vel regis seruitiis occupari contigerit; extūc causa ipsa, dempto facto proclamatae congregationis generalis, ad vltiorem terminum, more aliās consueto, poterit prorogari.

De pœnis inter Ecclesiasticos & seculares impositis.

ITEM, quæcūq; Ecclesiastica persona aliquem nobilem in præsentia cuiuscūque iudicis ordinarii citauerit, vel euocauerit, & si idem nobilis contra ipsam personam Ecclesiasticam ordine iudiciario in sententia conuictus fuerit, tūc grauamina maiora incurrere non possit idem nobilis, nisi homagiū suum, scilicet, emendā capitis sui preciosi, eo modo sicuti ipsa Ecclesiastica persona, & de damnis tam ex parte Ecclesiasticarum, quàm secularium personarum, iudex damnū patienti satisfactionem impendere teneatur.

De funeribus hominum intersectorum, quòd Archidiaconi nullam solutionem recipere valeant.

ITEM, decreuimus, prout etiam per certos prædecessores nostros Reges decretum fuisse intelleximus, quod pro funerib. hominum per aliquem vel aliquos interemptorum, Archidiaconi seu Plebani parochiales, prout hucusq; de mala consuetudine fuit obseruatum, nullam solutionem pecuniariam recipere valeant, atque possint.

Nos itaque huiusmodi petitionibus Prælatorū, Baronum, nobilium ac regnicolarum nostrorū aures exaudibiles Regis cum fauore inclinātes, supradictos articulos quoad omnes suas cōtinentias, & clausulas, mera nostra autoritate, & potestatis plenitudine, ex certa nostræ Maiestatis sentētia, necnon de cōsensu & beneplacito præfatę Dominæ Elizabeth Reginæ, consortis nostræ prædictæ, præsentib. literis nostris inseri fecimus, ipsos Prælatos, Barones, nobiles, & regnicolas nostros, præmissis libertatibus in eisdem articulis superius expressis, perenniter fruturos, & gauisuros cōmittē. Adieciimus præterea, ac nostro ac potestate dominæ Reginæ consortis nostræ nominib. spondemus: quòd memoratos regnicolas nostros, & totum regnum nostrum, in quibuscūq; eorum necessitatibus nō deseremus: sed fideliter, & toto posse nostro, pariter cum eisdem ipsum regnum, ac præassertos omnes regnicolas nostros, ab omnib. æmulis defensabimus, ac in cunctis tam præmissis, quàm etiam in aliis singulis bonis, & laudabilibus, ac iustis antiquis consuetudinibus eorum, & regni nostri Hungarici prædicti, inuiolabiliter semper & vbiq; tenebimus, & conseruabimus effectiue. Quicūq; autem hominum, cuiuscūq; status & conditionis existant, hæc ipsa, quę in superioribus continentur, quauis scilicet occasione impugnare molirētur: contra omnes, & quoslibet tales, ad eorum proteruiam domandam & compescendam pariter, tum eisdem regnicolis nostris, prout & ipsi omnes vniuersaliter id ipsum se facturos sponponderunt, operabimur, totoq; posse præsentium literarum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo vt Rex Hungaricus vtiuitur, est appensum vigore & testimonio mediante. Datum Budæ feria sexta, proxima ante festum sanctæ Trinitatis, Anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo nono.

LADISLAUS DEI GRATIA HVNGARIÆ,

BOHEMIAE, DALMATIAE, CROATIAE, &c.

Rex, Austriae; & Stiria, Dux, nec non Marchio

Morauia. 1454.

FIDELIBVS nostris vniuersis, Prælati, Baronibus, Nobilibus, & alteriis

cuiusvis status & conditionis hominib. possessionatis, in Comitatu Pesthienfi cōstitutis, & existentibus, salutem & gratiam. Crebrarum ac dudū inualescentium nouitarum nobilium hominum fide dignorū huius Regni nostri Hungariæ pericula formidatium patefactione edocti sumus luculenter: quomodo perfidissimus Imperator Turcarum potentissima paganorum coadiuuatione solito multiplicata in finale exterminium firma intentione machinatur, hoc regnum nostrū Hungariæ subintrare. Proinde nos vigili aduertentia in animo reuoluentes, ne velut olim hoc regnum nostrum Hungariæ ex Tartatorum inuasionē improuisa, in aduertētia regnicolarum, in flebilem ruinam fuerat positum, & in præsentiarum inuitabili cursū dicti Imperatoris Turcorum, & campestri cum conflictu indispositi (quod Deus auertat) nos cōtingat periclitari, & totius huius regni machina, sacra religione Christiana imbuta, penitus diruatur, quemadmodum etiam in proximis diebus euolutis exemplari intuitu ciuitati Cōstantinopolitanæ, per eūdem Imperatorem Turcorū illatū fore iam experti sumus manifestè. Ea propter prædicti fideles nostri Prælati, Barones, nobiles & pceres dicti regni nostri Hūgarie, vnà cum certis electis nobilibus hominibus singulorum Comitatum eiusdem regni nostri, quibus per alias literas nostras nuper super inde dederam⁹ in mandatis, in hac ciuitate nostra vndecim his diebus congregati, super eo qualiter huiusmodi ipsius Imperatoris Turcorum inuasio restollanda valeret, tutius euitare vniuniformem habētes tractatū & deliberationem, nos cum eisdem validam expeditionem exercitualem, ad natalem patriam nostram, Altissimo propitio, defendendam aduersus paganorum insultus, decreuimus instaurādum, præsentibus literis nostris, sub certorum articulorum inclusionibus subnotādis vestrīs fidelitatibus notificandum, videlicet, quòd primum spectabilem & magnificum Ioannem de Huniad, perpetuū Comitem Bistriciēsem, infra præsentis integri reuolutionem anni, capitaneum generalem instituiamus huius exercitus nostri instaurandi.

Item domini Archiepiscopi, Præpositi, Episcopi & Capitula, ac Abbates, & alii dignitates & honores Ecclesiasticos maiores tenentes, quemadmodum tempore quondam Domini Sigismundi Imperatoris & Regis, aui nostri, cōsueti fuerunt, cum ipsorum Banderiis, ac numero lācearum exercituare teneantur: ita videlicet, quòd quantumcūq; Ecclesiarum, seu personarum Ecclesiasticarum prouētus per inimicos extitissent minorati, iuxta limitationem electorum hominum prædictorum, etiam huiusmodi exercituatio earūdem Ecclesiarum, seu personarū Ecclesiasticarum, cum tanto defectu minoretur: quòd etiam aliæ personæ ecclesiasticæ, dignitates & honores ecclesiasticos minores tenentes, quorum nomina in registro nostro exercituationis scripta non existunt, secundū conscientiam limitationum electorum hominum prædictorum, iuxta quantitātē prouentuum earūdem personarum Ecclesiasticarum, exercere teneantur.

Item, in quibuslibet Comitatus. tot probi & fide digni homines potiores per communitatem nobilium eorūdem Comituum eligātur, quod in eisdem Comitatus inde nobilium habentur, qui vnà cum eisdem iudicibus nobilium Comitatus in quo connumeratio fieri debebat, præstitis iuramentis per eosdem, connumeratisq; portibus Iobagionibus, ad rationem & numerum lucri Camerae faciendum, de centum portis Iobagionibus, tã Ecclesiasticarum, quàm secularium personarū quatuor equites pharetrarii, & duo pedites similiter pharetras, ac clypeos, & cuspides habentes, ad exercituandū hac vice tantū, & vsq; ad metas & terminos regni nostri Hungarici, & non vltius disponant, ac in quolibet Comitatu, per eandem vniuersitatem nobilium, è medio ipsorum vnus idoneus cōductor belli illius Comitatus eligatur, qui cum eisdem hominibus exercituantium connumeratus penes Capitaneum exercitus tempore debito accedere teneatur. Vniuersi etiam nobiles regni nostri Iobagiones non habentes, per singula capita, aut cum dominis ipsorum, iuxta limitationē dictorum electorum hominum, teneatur exercituare. Et qui equester, vel pedester proficisci debeant, vel qui propter paupertatem, senium, vel infirmitatē exercituare nō possint, iidem electi homines discernant & disponant. Pro personis verò filiorum Magnatum paruulorū, homines

homines armati, pro aliis verò pueris & orphanis, iuxta eorum facultatem, confimiliter homines exercituantes transmittantur. Vniuersi autem Magnates, Barones, milites, nobiles & proceres dicti regni nostri, maiores scilicet & minores, ab inuicem diuisi, per singula capita propria hac vice exercituare teneantur. In castris ex pluribus castellanis sufficiat vnum remanere, cum tot personis, quot pro conseruatione talis castris sufficientes fore iudicauerint electi homines deputati; alii personaliter debebunt exercituare.

Item, in domibus notabilium nobilium, vnus nobilis pro prouifore Curie possit remanere, ita tamen, quòd quicumq; modo præmissis remanserunt, teneantur
10 homines suos exercituantes connumeratos transmittere. ex nobilibus verò, & aliis minoribus, filios, aut fratres indiuisos habentes, sufficiat vnum ad exercitum proficisci, antiqua consuetudine obseruata.

Item, quòd Iobagiones exercituantes nobilium in pluribus Comitibus possessiones habentes, electi homines connumeratores talium Comitatum erga & penes dominos ipsorum in illum Comitatum, vbi tales domini eorum residentiam fecerint, personalem transmittant; qui quidem nobiles, seu domini, cum talibus hominibus eorum exercituare si voluerint, sub Banderio dominorum ipsorum accedant, & proficiscantur: qui etiam rationem de numero, & personis talium suorum exercituantium, generali Capitaneo dare, & de eisdem respondere tenebuntur.

Item, quilibet exercituans, tam maior, quàm minor, teneatur in propriis expensis tam in eundo, stando, & redeundo, proficisci, nullusq; audeat aliquas res, vel victualia, absq; competenti solutione, recipere. Si qui autem violenter in aliquibus locis aliquas res, vel victualia receperint, ductor exercitus talis Comitatus ex parte damnificantis teneatur impendere satisfactionem indilatam. Et si ipse damnificans, vnde satisfaceret, non haberet, caput eiusdem in magnis damnificato debeat assignare pro ductore belli Comitatus prænotati. Quòd si talis ductor belli facere non posset propter personam talis damnificantis maiorem, auisset superinde Capitaneum generalem, qui teneatur damnificato satisfacere: alioquin damnum passus, valeat damna sua, iure mediante, acquirere, secundum contenta decreti
20 dominorum Prælatorum & Baronum.

Item, omnes liberae ciuitates, tam nostrae regales, & reginales, quàm dominorum Depositi & Comitatus Ciliae, aut aliorum Magnatum, nec non totum regnum nostrum Sclauoniae, de quibus lucrum Camere nostrae solui non consueuissent, modo præmissis, connumerari debeant, & similiter Philistæi, Comanii, Wolaii, & Tartarii connumerati debeant exercituare.

Item, omnes celebrationes octauarum, & iudiciorum, tam Ecclesiastici, quàm seculares, vsq; descensum exercitus nostri, in proximo consurgente cessare debeant. Post descensum vero præsentis exercitus, aut si huiusmodi exercitus leuari non debuerit, oes octauae signanter festi beati Georgii immediate sequentis vsq; sine celebrentur.

Quodq; Iobagiones quorumcunq; vsq; ad festum sancti Martini proximè affuturi, nullo modo hinc inde deducantur, morentur.

Disposuimus in super, quod quicumq; tam Prælatorum, ac Baronum, virorumq; Ecclesiasticorum, & Magnatum, nec non nobilium, & possessionatorum hominum, prædictam dispositionem & ordinationem in toto vel in parte obseruare vel implere nollent, aut non curaret. Ex tunc tales dicti electi connumeratores in eo mox admonere debeant, vt per defectum huiusmodi non perfectionis, dispositionis, & ordinationis prædictorum, pro quolibet equite, sedecim florenos auri & pro quolibet pedite, 10. fl. auri, vsq; quintum decimum diem, à die admonitionis eorundem computando, dicto capitaneo nostro generali dare & soluere debeant, & teneantur, qui si non soluerint, extunc ductor exercitus talis Comitatus, vnà cum electis hominibus, & iudicibus nobilium ipsius Comitatus, vbi talis modi dispositiones infringentur, seu non proficiscantur, illas possessiones possessionarias, de quibus ipsae dispositiones profecto non fecerint, occupare, occupatasq; tam diu, donec per hos, quorum redemptionem eadem magis competunt, dictorum summa & quantitate florenorum redimantur, conseruate valeant, atque possint.

Quodq; præmissa dispositio exercituaalis ad aliquam pecuniariam solutionem nullatenus, & per nullum modum, per quempiam conuertatur: quod si per aliquem factum fuerit, pœnam sententiæ capitalis incurrat ipso facto.

Item, exercituantes illi, qui scilicet de exercitu furtiuè recedunt, si nobiles fuerint, possessiones ipsorum amittant: si vorò ignobiles, pœnæ capitali subiaceant: & similiter illi, qui à dominis illorum dispositionē habuerūt, vel pecuniā eorū leuauerunt, cum eisdemq; proficisci noluerunt, eandem sustineāt capitalem pœnam.

Præterea, quia præmissam dispositionem exercituaalem contra antiquā consuetudinem & libertatem tam Ecclesiasticarum personarū, quàm etiam aliorum regnicolarum nostrorum, maiorum & minorū, propter præsentis validissimi belli apparatus, dicti Imperatoris Turcorum in huius Regni inuasionem (quod Deus auertat) faciendum pro eiusdem regni notabilis scilicet filii regii, & patriæ paternæ defensione & conseruatione in præsentiarū leuare oportuit, & promulgare; Ideo nos, & ipsi Prælati, Barones, cæteri q; nobiles & proceres dicti regni nostri spondemus, & fide nostra Christiana præstita, etiam cum nostri, & ipsorum Prælatorū, & Baronū sigillorū impressionis roboratione promittimus, & pollicemur: quod à modo & deinceps nullo vnquam tempore, talem inconsuetā exercituaationem promulgabimus, & faciemus, neq; ipsi facient, & promulgabūt, sed tam nos, quàm ipsi Prælati, Barones & proceres regni nostri, penes dictā antiquam consuetudinem exercituaationis semper permanebimus, & ipsi permanebunt.

Item, pro compescendis quarumcunq; nociturnitatum generibus, disposuimus, vt Prælati, electi homines in singulis Comitatus, vnà cum iudicibus nobilium, omnibus querulantibus teneantur super quibuscunq; factis potentiariis, & etiam possessionum occupationibus ex parte in causam attractorum, habita prius superinde diligēti inquisitione, compertaq; sufficēti rei veritate, absq; dilatione, & terminorum prorogatione, iudicium & iustitiam querulantibus teneantur exhibere: Comesq; parochialis ius huiusmodi iudiciorum modo præmissis faciendū teneatur satisfactionem indilatam & plenariam ex parte huiusmodi in causam attractorum læsis ministrare. Quod si ipse Comes parochialis ex quacunq; causa facere noller, extūc talis Comes parochialis honore suo priuetur, causaq; huiusmodi, modo prætracto, adiudicata in curiam nostrā regiam, per eosdem iudices, transmittatur: vbi in primis octauis celebrandis, sine conclusione absq; vlla prorogatione vteriori terminetur, vbi ipse Comes, vel Vicecomes præmissa patran* in eo vt ipsi in prima die sedis iudicariæ super talis modi nouis actib. potentiariis, damnis atq; iniuriis, læsis & damnificatis omnimodam impedere debeant satisfactionem admoneant. qui si id facere recusauerint, tunc ipsi electi & iudices nobiliū seriem huiusmodi non satisfactorum, in literis eorum conscribi facere, & ad primas octauas tunc celebrandas transmittere, iudex ordinarius octauis in eisdem contra tales Comites & Vicecomites literas sententiales læsis & damnificatis dare & eandem executionem debeant, & teneantur.

Quocirca fidelitati vestræ præcipimus, & mandamus, quatenus mox postquā prætracti homines electi dicti Comitatus Pestiensis, hic Budæ in præsentiarū constituti, hinc vestri in medium cum præsentibus reuertentur, & peruenerint, ad locū sedis vestræ iudicariæ, vniuersaliter cōgregati, iuxta cōtenta præsentiuū dispositionum nostrarū, vnà cum dictis Prælati, & Baronib. & electis hominib. per vos deputatis, cæterisq; nobilib. & proceribus dicti regni nostri in superiorib. articulatis cōscriptarū, vos cum celeritate more exercituantiū, tam impedite disponatis & appromptueris, vt dum, & q̄ primū annotatus Comes Ioan. generalis Capitaneus exercitus nostri p̄nominati vobis scripserit: in continēti cum apparatu exercituali fulciti præuio ductore, belli ipsius Comitatus, vnde modo prætracto, vnum de medio eligendo, ad loca, q̄ idē Capitaneus noster generalis duxerit notificāda, ad resistendū p̄dictorum inimicorū nostrorū insultibus proficisci valeatis: aliud sub pœnis prædictis, & nostræ indignationis, facere non ausuri in præmissis. Datū Budæ in festo conuersionis beati Pauli Apostoli, Anno Domini. 1454.

Ad relationem dominorum Prælatorum & Baronum confirmata.

MATTHIÆ

MATTHIÆ REGIS HVNGARIÆ CONFIR-
MATIO SANCTIONIS REGIS ANDREAE

tempore coronationis, anno Domini 1464.

10 MATTHIAS Deigratia Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramiæ, Seruiæ,
Gallicia, Lodomeriæ, Comaniæ, Bulgariæq; Rex, vniuersis Christi fidelibus, præ-
sentibus pariter, & futuris præsentium noticiam habituris, salutem in omniũ sal-
uatore. Cũ laudabilis, fœlixq; sit Respublica illa, in qua bene institutę leges domi-
nantur: decet igitur Reges & Principes, in quorum manib. populorum vrbiumq;
20 ius est, non modo armis populorum sibi creditum fortiter tueri, sed etiã in iuribus
libertatis, & constitutionibus vtilibus conseruare. Proinde ad vniuersorum noti-
tiam, harum serie, volumus peruenire, q; Prælati, & Barones regni nostri, ac nobi-
les proceres, qui ad cõcludendum in negociis regni nostri, in congregatione ge-
nerali, quã his diebus pro fœlici coronatione nostra in Albaregali celebrauimus,
deputati fuerant; accedendo nostrum regium in conspectum, necessitatibus illis,
quibus hoc regnum nostrũ & nunc vrgeretur, pro omnia declaratis: Exhibuerũt
nobis quædam priuilegia, quondã excellentissimorum Principum, dominorum,
Lodouici Regis Hungariæ, ac Sigismundi Imperatoris Romanorum, & similiter
Regis Hungariæ, &c. prædecessorum nostrorum fœlicium recordationũ, decreta
30 & instituta corũdẽ & dicti regni nostri continentia, ac insuper quosdam articu-
los, quos ipsi Prælati, Barones, & nobiles nostri regni in prædicta congregatione
pro communi vtilitate & pace denuo fecissent; Supplices vnanimiter maiesta-
ti nostræ, vt eadem & eosdem acceptare, & approbare, ac de verbo ad verbũ trãs-
sumi facere, & similiter cum libertatibus & institutionibus in eisdem conscriptis,
& etiam similiter cum decreto quondam potentissimi Domini Andree Regis,
per ipsum Dominum Lodouicum in huiusmodi suo priuilegio confirmato, auto-
ritate nostra regia innouando, pro vtilitate regni nostri perpetuo duratura & vali-
tura stabilire & confirmare, & confirmata obseruare dignemur: quorũ quidem
priuilegiorum, vnus scilicet, dicti Domini Lodouici Regis, tenor talis est.

30 DECRETVM QVONDAM LODOVICI. I.

REGIS EDITVM ANNO DOMINI

1531. Obiit 1382.

LODOVICVS Deigratia Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, Ramię, Seruiæ, Gal-
licia, Lodomeriæ, Comaniæ, Bulgariæq; Rex, Princeps Salernitanus, & montis
sancti Angeli Dominus: omnibus Christi fidelibus, præsentibus pariter, & futuris,
præsentium noticiam habituris, Salutem in eo, qui Regibus dat salutem, ac fœlici-
ter regnare, victoriosè triumphare. Thronus & potentia regalis dignitatis tũc di-
40 gnoscitur roborari, cũ subditorũ quieti & tranquillitati prouida suspentione pro-
uideretur; ipsisq; digno remunerationis brauio in libertatibus largiendo, imò etiam
per alios Reges pia consideratione institutis, † cum fouendis testimonio confir-
mationibus liberaliter responderetur. Nã tum obseruantia fidei suæ, trahans origi-
nem debitã rationis & naturæ legibus, stabilis perseuerat, cũ beneuolentia Prin-
cipis in suos ostensa regnicolas, sic semper coalescit in subditos, vt nisi vitæ suffo-
cetur igniculus, in corpore vigor fidei non lentescit. Ea propter ad vniuersorum
noticiam harum serie volumus peruenire, quòd Baronum, nec non procerum &
nobiliũ regni nostri cœtus, & vniuersitatis identitas, nostrum regium conspectũ
adeundo, fidelitatibus suis, & fidelium seruitiorum præclaris meritis, in cũctis no-
50 stris & regni nostri negociis, prosperis & aduersis, cũ summo fidelitatis studio, &
votiua diligentia nostræ Maiestati exhibitis, & impensè declaratis, & nostram in
memoriam reuocatis; exhibuerunt nobis quasdam literas priuilegiales Illustrissi-
mi Principis Domini Andree Tertii Belæ Regis filii, olim inclyti Regis Hungarię,
aui, & prædecessoris nostri, piæ recordationis, aurea bulla roboratas, libertatesq;
ipsorum per sanctissimum Stephanum Hungariæ gentis Regem & Apostolum,

*†.al. compo-
nendu, nec
non confir-
mandis, lib.*

vt prædictæ literæ declarabant, ipsis institutas, innouandas & cõfirmandas tenoris subsequenter; supplicantes vnanimiter, & cõformiter nostræ humiliter Maiestati, vt ipsas acceptantes, ratificantes & approbâtes, præsentibus de verbo ad verbum transmissi facientes, similiter cum omnibus libertatibus eorundem in eisdem expressis, excepto solûmodo vno articulo in subsequenti declarando, confirmare, & easdem libertates in dictis literis expressas, ex Regiæ benignitatis clemētia, autoritate Regia innouando, ipsos in eisdem perenniter fruituros, & gauisuros, literis nostris priuilegialibus mediantibus stabilire dignaremur. Quarum tenor supra in Andrea Rege, pag. 35:

SEQUITVR DECRETVM QVONDAM ¹⁰

MICHAELIS ZYLAGII DE HOROGZEG

olim gubernatoris Regni Hungariae, editum 1458.

Nos Michael Zylagii de Horogzeg, nomine & in persona serenissimi Principis & Domini, Domini Matthiæ Dei gratia Hūgarix, Dalmatiæ, Croatiæ, &c. electi Regis, gubernator in eisdem regnis constitutus, Memores cõmendamus præsentibus, quòd nobis vnà cum dominis Prælati, Baronibus, nobilibus & proceribus Regni Hūgarix vniuersis, circa festum Circumcisionis Domini proximè præteritum in hanc ciuitatem nostrâ Pesthiensem cõuenientibus & proficiscētibus, ordinationibus, quæ pro conseruanda pace, & statu, vtilitateq; & commodo præfactorum regnorum, & partium eis subiectarū, opportuna & perutiles videbantur tractandæ, relictis sopitisq; & sedatis omnibus & singulis gwerris, & discessionibus in alterutrū præuis rat onibus exortis & fuscitatis, inter alia quæ hinc inde cõcorditer expedita sunt, p̄fati Domini Prælati, Barones, nobiles & proceres vniuersi exhibuerunt nobis concorditer & præsentarunt articulos infra scriptos, petentes & desiderantes, vt eos & in eisdem contenta, rata habere, admittere, ac p nos ac præfatum dominū nostrum Matthiam electum Regem cõseruatuos permittere dignaremur: quorum quidem articulorum tenor sequitur in hæc verba. *Quòd bona tam Ecclesiastica quàm secularia à tribus annis antea actis occupata vsq; ad quindecim dies sub pœna facti potentialis remittantur.* ²⁰ ³⁰

ITEM primò, q̄ omnes Ecclesiæ occupatæ & possessiones & bona earundem, ac Prælatorū & Baronū & nobiliū possessiones & portiones possessionariæ similiter occupatæ, tempore scilicet quo nō fuerunt octauæ iudicialiter celebratæ, hoc est, à tribus annis, vel citrà, remittantur, vsq; ad quindecim dies; ita quòd occupatio talis probetur per attestationes vicinorum & commetaneorū, ac nobiliū prouincialium. prout consuetum est in proclamata congregatione. Et si occupata remittere noluerint, ex tunc sine vltiori processu conuincantur in facto potentie, & dominus gubernator possit occupari facere possessiones, & talis bona conuicti, & propriam personam eiusdem captiuare. ⁴⁰

Quòd Regia Maiestas de suis prouentibus exercituare teneatur, alioquin etiam Banderati, & demum Nobilesq; insurgant.

ITEM, quòd dominus Rex contra omnes & quoslibet inimicos & huius regni deuastatores hoc regnū Hungariæ de prouentibus suis Regalibus protegere & defendere teneatur: ita videlicet, quòd si idem dominus Rex insultibus ipsorum inimicorum huius regni cum ipsis prouentibus protegere non posset, seu non valeret, ex tunc Prælati & Barones, cæteri q; viri Ecclesiastici huius regni, Banderia, seu gentes ipsorū, iuxta limitationes diuorum Regum huius regni in hac parte factas, leuare & insurgere debeant & teneantur. Si autem cum eisdem etiam ipsis inimicis resistere non possent, ex tunc vniuersi nobiles, & alterius cuiusuis status possessionarii homines, exercituantium more, prout aliorum Regum Hungaricorum temporibus fuit, procedere & permanere teneantur. ⁵⁰

Item, quòd de omnibus illationibus damnorum & iniuriarum, & aliorum maiorū generibus, à festo beatæ Katharinæ virginis in anno Domini millesimo quadringen-

dringentesimo quinquagesimo sexto præterito, vsq; hæc tempora, per quoscunq; patratorum & commissorum, iuxta ordinationem & conclusionem Prælatorum, & Baronum, ac regnicolarum huius Regni Hungariæ pridem in generali congregatione hîc Budæ facta, in Comitatu quolibet iudicium & iustitia celebrari teneatur; hoc esset contra libertatem Regiam, & Palatinale officium. Igitur id ipsum permaneat in antiqua consuetudine.

Quòd quatuor octauæ singulis annis celebrentur.

ITEM, quòd ipsæ quatuor octauæ singulis annis celebrari teneantur, & nunquam pro aliqua ardua causa dimittantur, excepto, quando erit generalis exercitus, & ¹⁰ nulla alia causa prorogetur.

Quòd nunquam aliqua taxa petatur.

ITEM, quòd nunquam dominus noster Rex, & neq; dominus Michael Zylagii gubernator huius regni, pro quacunq; causa, seu negociis quibusuis arduissimis aliquam taxam, seu solutionem pecuniariam, per lobagiones regnicolarum, seu alios nobiles petere valeat atque possit.

Quòd vniuersa fortalitia admonitionem nobilium infra quindecim dies diruantur sub nota infidelitatis; nec retineri valeat nisi cum literis capituli, vel conuentus, ac iudicis nobilium.

²⁰ ITEM, quòd vniuersa fortalitia seu castella per quoscunq; in quibusuis Comitibus erecta & constructa, ex quibus spolia & deprædationes committuntur, diruantur, exceptis quæ ad vtilitatem ipsius Comitatus sunt, remaneant: ita quòd si aliqui moniti per nobiles illius Comitatus in sede iudiciaria infra quindecim dies non diruerent, extunc tales notam infidelitatis incurrant eo factò, & dominus Rex vel gubernator, tales vt infideles punire valeat: Et quodcunq; fortalitium vigore & testimonio literarum capituli vel cõuentus ac iudicis nobilium illius Comitatus; in quo tale fortalitium esset erectum, remanere valeat.

Quòd dignitates Ecclesiasticæ, ac officiolatus, & perpetuitates extraneis non conferantur.

³⁰ ITEM, quod ipse dominus Rex neq; dignitates Ecclesiasticas, neq; alios honores officiolatus, vel perpetuitates hominibus extraneis dare & conferre valeat.

Quòd bona extraneis collata recuperentur.

ITEM, de castris & aliis bonis extraneis hominibus donatis Rex faciat recuperandi diligentiam.

Quales casus Ecclesiastici possint iudicare.

⁴⁰ ITEM, quod iudices Ecclesiastici, neq; Archiepiscopi, vel eorum Vicarii iudicare valeant, nisi dotes & res parafernales, iura quartalitia, factû decimarum, effusiones sanguinum, & verberationes Ecclesiasticorum & mulierum, nec non testamēta, & matrimoniales causas, ac de periurio, prout in canonibus expressum est.

Quòd sacerdotes, scholares, & nobiles thelonia & decimas non soluant.

ITEM, quod nullus omnino nominū de sacerdotibus, scholaribus, nobilib. neq; thelonia, neq; decimas, prout vetus regni requirit consuetudo, exigere debeat.

Item, quod neq; ipse dominus noster Rex, & neq; ipse dominus Michael gubernator ex parte omnium, & quorumlibet fratrum, & familiarium ipsorum, omnibus querulātibus absq; omni fauore debitam iustitiam, ac commodam satisfactionem impendere teneantur, & nec per aliquos fratres, vel familiares ipsorum aliqui regnicolæ huius regni quouis modo opprimantur.

⁵⁰ *Quòd noua pecuniæ cudantur, & nunquam mutantur.*

ITEM, quòd pecuniæ nouæ cudantur, quorum ducenti pro floreno, & obuli eorundem quadringenti habeantur, & nunquam mutantur.

Quòd singulis annis ad festum Pentecostes fiat diæta in Pesth.

ITEM, quod vniuersi regnicolæ & homines possessionati singulis annis ad

festum Pentecostes ad oppidum Pesthiense per singula capita congregari teneantur. Et si qui rationabiliter se excusare non poterunt, talium possessiones per dominum gubernatorem, vel dominum Regem occupentur.

Quòd vniuersæ ciuitates & castra Regalia ad manus domini gubernatoris tradantur.

ITEM, quòd vniuersæ ciuitates mutata, ac castra Regalia, ad manus præfati domini Michaelis gubernatoris, & statim, resignentur.

Quòd omnes lobagiones liberè dimittantur, sub pœna occupationis bonorum, & solutionis duodecim marcarum.

ITEM, quòd vniuersi possessionati homines de eorum possessionibus ad possessiones aliorum, obtenta licentia, iustoq; terragio deposito, & aliis solitis debitis persolutis, iuxta antiquam consuetudinē huius regni, absq; omni litigionario processu, pacificè & tutè, secureq; permittere debeant. Si autem aliqui permittere nollēt, extunc Comites, vel Vicecomites, & iudices nobiliū illius Comitatus, huiusmodi lobagionem cum sex marcis eliberare teneantur, prout antiqua cōsuetudo requirit. Si autem aliqui hominum Comitatus obedire noluerint, tūc Regia Maiestas, vel eius gubernator possessiones talium occupet, & tā diu tenere valeat, donec huiusmodi lobagio cum duodecim marcis eliberabitur.